
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA 
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONUNI  
 

 

Publicação no DOE  Nº. 2245 em 26.03.14 

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº. 007 DE 26 DE MARÇO DE 2014 
 
 

“Dispõe sobre a autorização para realização de 
processo seletivo para professor temporário, 
semestre 2014.1”. 
 

 
A PRESIDENTE PRO TEMPORE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da UERR, em seu Art. 
22, aprovador pelo Decreto nº. 14.444-E de 15 de agosto de 2012, o Decreto nº 1.855-P, de 13 de 
setembro de 2013, por meio de decisão Ad Referendum em 26 de março de 2014, e 
 
CONSIDERANDO o afastamento temporário de professores para capacitação;  
 
CONSIDERANDO as demandas existentes para os cursos de graduação; 
 
CONSIDERANDO a vacância por falecimento de professor do quadro efetivo; 
 
CONSIDERANDO as demandas existentes enquanto efetivação de concurso público na área de 
sociologia; 
 
CONSIDERANDO a vacância por solicitação de exoneração de professor do quadro efetivo, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Autorizar a realização de processo seletivo para contratação de professor temporário, para 
atender as necessidades dos cursos, no exercício 2014, conforme quadro abaixo: 
 
 

CURSO/ÁREA CAMPUS DISCIPLINA CARGA 
HORÁRIA 

 
ADMINISTRAÇÃO 

Nova Colina Gestão de Produção e Operações 72h 

Nova Colina Gestão da Qualidade e Inovações 72h 

Rorainópolis Fundamentos de Gestão Pública 72h 

Rorainópolis Gestão de Produção e Operações 72h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 16 horas 

 
 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

 
 
 

São João da Baliza Contabilidade Ambiental 72h 

Caracaraí Administração Estratégia de Custos 72h 

São João da Baliza Administração Estratégia de Custos 72h 

Rorainópolis Administração Estratégia de Custos 72h 

São João da Baliza Auditoria Pública 72h 
São João da Baliza Análise das Demonstrações 

Contábeis  
72h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 24 horas 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA 
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONUNI  
 

 

Publicação no DOE  Nº. 2245 em 26.03.14 

 

ECONOMIA  Rorainópolis Teoria Econômica  72h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 04 horas 

 
HISTÓRIA  

Rorainópolis História Econômica Geral  72h 

Boa Vista  História Econômica Geral  72h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 08 horas 

SERVIÇO SOCIAL Boa Vista Relações de Gênero e Serviço Social 72h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 04 horas 

FÍSICA São João da Baliza Física Matemática II 72 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 04 horas 

 
 
 
 
 
SOCIOLOGIA  

Boa Vista Sociologia II 72h 

Boa Vista Fundamentos de Antropologia 72h 

Rorainópolis  Sociologia do Trabalho 72h 

Rorainópolis  Metodologia em Ciências Sociais  72h 

Rorainópolis  Sociologia Rural  72h 

Rorainópolis  Estágio Curricular Supervisionado III 140h 

Rorainópolis  Prática Profissional III 100h 

Rorainópolis  Sociologia da Educação  72h 

Rorainópolis Epistemologia das Ciências Sociais 72h 

Boa Vista Prática Profissional IV 100h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40 horas  

 
 
 
GEOGRAFIA 

Caracaraí  Geografia Aplicada 72h 

Rorainópolis Meteorologia e Climatologia 72h 

Normandia  Meteorologia e Climatologia 72h 

Boa Vista  Geografia Humana e Econômica 72h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 16 horas 

 
QUÍMICA 

São João da Baliza Química Geral 72 

Normandia Bioquímica 72h 

Alto Alegre  Química Analítica  72h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 12 horas 

TOTAL DE CARGA HORÁRIA SEMANAL: 128 horas  

 
Art. 2º   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Boa Vista-RR, 26 de março de 2014. 
 

Profª. Drª. Patrícia Macedo de Castro 
Presidente Pro Tempore do Conselho Universitário 


